南加州中文學校聯合會
Southern California Council of Chinese Schools
10282 Corkwood Court， Alta Loma, CA 91737

www.scccs.com

日期：2005 年 5 月 25 日               南加州中文學校聯合會公文大字第 054 號

主旨: 夏季中文教學研討會

各位校長、代表、顧問、理事、執行委員、委員會委員 道鑒：

本會 2005 年夏季中文教學研討會將於七月二十九日至三十一日，在 Chapman

University 舉行。今年選定的主題是「The year of Integration, 融合之年」。

由於近年美國商業的發展及文化交流結果，形成華語文教育即將躍登美國語言

教育主流的思潮，在去年美國大學委員會制定出 AP 中文在 2007 年實施的時程

後，更將加速這種轉變的趨勢。如何融合我們的傳統教學師資背景與主流華語

文教學的需求，以便在最短的時間內能夠幫助會員學校順勢而上，推介更多合

格的華語文教師，並提升中文學校的教學標準與模式，以便能對美國華語文教

學的發展有所貢獻，是今年選擇此項主題的目的。

此次夏季教學研討會的課程安排，將續以溝通(Communication)、文化(Cultures)、

多元(Connection)、辨思(Comparisons)、實用(Communities)等，外語 5C 教學準則為

核心，希望能增強師資-在主流學校教學規範之適應能力，並提供師資-在面對非

華裔學生的創意教學法則，與尋找傳統華語文教育體系與美國主流教育體系在

教學上的融合方式。

因此，今年南加州中文學校聯合會仍將與師大華語文研究所合作，繼續開授教

師認證課程。今年將由信世昌所長領軍親自擔綱授課，他將帶來六月份剛與 AP

中文工作小組進行三天閉門會議的研討結論。師大也計畫邀請美國大學委員會

AP 中文工作小組的教授蒞會，開授認證課程。僑委會派遣的三位教師，辛玉蓉

校長、李利津講師與劉美菁教師，會配合師資認證課程，從教學經驗傳授角度，

開授面對外籍學生的教學經驗與課程設計、曾獲得獎項的創意教學法、語文遊

戲教學、作文指導、說話教學、親職教育等課程。在電腦教學方面，仍將徵求

在南加州的電腦專業老師們，提供所學專長，幫助華語文教師，跨入主流學校

對華語文師資在電腦技術方面的基本門檻。

願熱愛教育之有心人，能配合我們的主題，提出研討內容，大家一起來共襄盛舉。

有關中文教師認證課程新資訊，將陸續公佈在網站上。報名仍依往例，仰賴網路

第 1 頁，共 2 頁

 南加州中文學校聯合會
Southern California Council of Chinese Schools
10282 Corkwood Court， Alta Loma, CA 91737

www.scccs.com

完成登錄作業，所有的新資料也會上網公佈，請您隨時查看。

謝謝您的支持與合作，順頌時祺！

        召集人 張妮娜、徐玲、姜敏輝、吳德偉

        協調人 陳可珍

會長   簡大森  敬啟

附件一: 教師推薦表

附件二: 講稿規格

第 2 頁，共 2 頁